
1 

 

Právní aspekty telemedicíny  

 

Abstrakt 

 

Tato diplomová práce se zabývá problematikou právních aspektů telemedicíny neboli 

poskytování zdravotnických služeb s využitím informačních a komunikačních technologií na 

dálku. Telemedicína je nový, rychle se rozvíjející fenomén, jehož využití v praxi však již 

v současné době převyšuje úroveň jeho legislativního ukotvení. Práce si klade otázku, zdali 

právní úprava telemedicíny odpovídá ochraně subjektivních práv pacienta. Pokud ne, je cílem 

práce identifikovat změny legislativy, které jsou pro dosažení této úrovně vyžadovány. 

Práce vymezuje pojem telemedicíny i její jednotlivé kategorie, jež ilustruje několika 

kazuistickými příklady z praxe. Dále právní úpravu telemedicíny zkoumá v kontextu smlouvy 

o péči o zdraví, kde podrobně analyzuje především navrhovanou novelizaci zákona o 

zdravotních službách, která, pokud dojde k jejímu přijetí, telemedicínu legislativně ukotví. 

Rozebírá rovněž klíčové otázky, které z legislativního ukotvení telemedicíny vyplývají, a to 

oprávněním k poskytování telemedicínských služeb a standard péče de lege artis. Dále zkoumá 

stěžejní aspekt právní úpravy telemedicíny, ochranu osobních údajů, které jsou při poskytování 

telemedicíny rutinně sdíleny. Práce neopomíjí ani zahraniční právní úpravu telemedicíny, ve 

které identifikuje možné zdroje inspirace pro český právní rámec. Vzhledem k dosavadnímu 

neukotvení telemedicíny v českém právním řádu práce rovněž danou problematiku důkladně 

hodnotí de lege ferenda. 

Cílem práce je zhodnotit právní úpravu telemedicíny, především v kontextu klíčových práv 

pacienta, jako je právo na autonomii rozhodování, právo na postup de lege artis, právo na 

respektování soukromí nebo právo na svobodnou volbu poskytovatele. Vychází přitom 

z recipročního charakteru telemedicíny a práva na ochranu zdraví. Pro jeho naplnění je rozvoj 

telemedicíny žádoucí, zároveň však musí rozvoj telemedicíny odpovídat ochraně subjektivních 

práv pacienta. 

Klíčová slova: telemedicína, právo na ochranu zdraví, ochrana soukromí a osobních údajů 


